
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 58 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 23 DEL 19-03-2021 

 

Oggetto: POR FESR 2014 - 2020 Azione 8.7.1 - E-BIKE, MOUNTAIN BIKE E 

ATTREZZATURA DI SICUREZZA PER LE DIVERSE TIPOLOGIE DI 

ESCURSIONI - AFFIDAMENTO A SEGUITO DI PROCEDURA MEPA 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di marzo,  

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 25/02/2021 con il quale è stato attribuito all’Arch. 

Giorgio Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo - 

art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

RICHIAMATI: 

- il d.lgs. n. 267/2000 testo unico degli enti locali (TUEL), in particolare gli artt. 170 - 

Documento Unico di Programmazione, 162 - Principi del Bilancio e 192 - Determinazioni a 

contrattare e relative procedure;  

- il d.lgs. 118/2011 disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni);  

 

Visto l'art. 163 del d. lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione 

provvisoria", in particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato 

con legge o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, 

primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio";  

 

DATO ATTO CHE: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.23 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

- il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con Legge 17 luglio 2020, n. 77 che 

al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 

2020; 

- il Bilancio di Previsione 2021/2023 è in corso di predisposizione; 

 

Rilevato che:  
-ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio 

non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo: 

a) spese correnti 

b) spese correlate riguardanti le partite di giro,  

c) spese relative a lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza.  

 

- nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 

di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle sole spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

 

PREMESSO CHE: 

con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 29.6.2020 la Giunta Comunale ha deciso di 

partecipare al Bando della Regione Umbria volto a sostenere la realizzazione dei progetti di 

valorizzazione e sviluppo dell’offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi; 

nella medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 29.6.2020 è stato approvato il 

relativo progetto dal titolo “Ciclotour e Trekking nelle antiche vie dei castelli di 

Poggiodomo”, del valore complessivo di Euro 53.600,00; 

con nota prot. n. 2502 del 28.8.2020 la quale la Regione Umbria comunicava che il progetto 

proposto dal Comune di Poggiodomo, NELL’AMBITO DEL POR FESR 2014 - 2020 Azione 

8.7.1, era stato approvato e rientrava all’ottavo posto della graduatoria dei comuni area cratere 

sisma 2016; 

il contributo concesso dalla Regione Umbria è pari ad Euro 40.000,00; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 4.11.2020 la Giunta Comunale ha preso atto 

del contributo regionale POR FESR 2014 - 2020 Azione 8.7.1 stanziato per la realizzazione 

del progetto medesimo; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.23 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

CONSIDERATO che il progetto approvato, con la D.G.C. n.29 del 29.6.2020 sopra 

richiamata prevede l’acquisto di e-bike, mountain bike e attrezzatura di sicurezza per le 

diverse tipologie di escursioni; 

DATO ATTO che si rende, quindi, necessario procedere all’acquisto di l’acquisto di e-bike, 

mountain bike e attrezzatura di sicurezza per le diverse tipologie di escursioni; 

RILEVATO che la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di 

importo inferiore alla soglia comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l’obbligo di 

approvvigionamento attraverso gli strumenti telematici messi a disposizione della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni/servizi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. 

L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), con particolare 

riferimento a: 

 art.1 comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del 

decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 75.000 euro; 

 art.1 comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della L. 488 del 23.12.1999 in materia di acquisto di beni e servizi 

attraverso convenzioni attivate da Consip spa; 

VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, che per gli acquisiti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di far ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), ove il bene o il servizio occorrente sia disponibile su tale mercato; 

VISTO l’art. 37 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. che conferma l’obbligo di utilizzo in via 

prioritaria degli strumenti di acquisto e/o negoziazione telematici laddove il prodotto o 

servizio occorrente sia ivi disponibile: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.23 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 22 del 

09/03/2021 si è provveduto ad attivare apposita procedura di acquisizione attraverso il 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ME.PA per l’acquisizione di: 

 n° 8- e-bike con pedalata assistita, con motore da 250w-120 new/met batteria integrata 

da 760w-16ah, cambio shimano a 10 velocita', sensori gear (cambiata asistita), freni 

idraulici con rotori diametro 203/203, telaio in alluminio idroformato, ruote da 29 

pollici, pneumatici 29x2,60 

 n°1 - e-bike con pedalata assistita, ruote da 26 pollici, telaio in alluminio, batteria da 

300w-9ah, freni idraulici diametro 160/160, cambio shimano a 8 velocita', motore 

suntour da 250w 

 n°1 - e-bike con pedalata assistita , ruote da 24 pollici, telaio in alluminio, batteria da 

300w-9ah, freni idraulici diametro 160/160, cambio shimano a 8 velocita', motore 

suntour da 250w 

 n° 1 - carrellino omologato per due bambini con portata di 50 kg, ruote da 20 pollici, 

attacco con snodo easylook. 

 n° 2- omologati per trasporto bambino portata 25 kg, marchio ce, gancio rapido al 

telaio 

 n° 5 - casco mtb, certificato, regolabile 52/62, con visiera parasole 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in data 09.03.2021 ha 

avviato su MEPA una trattativa affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) n. 

trattativa 1630714 con la ditta ditta POWERBIKES SAS DI CHIOCCHINI DAVID & C., 

Partita Iva n. 03644890547 con sede in Viale Centenova n.9 06128 Perugia (PG) iscritta al 

Registro delle imprese al N. PG-304117chiedendo un ribasso percentuale a corpo sull’importo 

netto della fornitura pari a € 17.700,00 oltre iva. 

DATO ATTO che la ditta POWERBIKES SAS DI CHIOCCHINI DAVID & C., Partita Iva 

n. 03644890547 con sede in Viale Centenova n.9 06128 Perugia (PG) iscritta al Registro delle 

imprese al N. PG-304117, mediante la sopra richiamata trattativa diretta sul portale MEPA – 

acquistinretepa – ha offerto un ribasso pari al 5,00% sull’importo della fornitura di € 

17.00,00; e cioè € 16.815,00 (pari a 5,00% perc. ribasso offerto) oltre a iva come per legge. 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento 

ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

 

STABILITO di affidare la fornitura in argomento la ditta POWERBIKES SAS DI 

CHIOCCHINI DAVID & C., Partita Iva n. 03644890547 con sede in Viale Centenova n.9 

06128 Perugia (PG) iscritta al Registro delle imprese al N. PG-304117; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.23 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

RILEVATO che la suddetta ditta, come emerge dalla documentazione richiesta a corredo 

della trattativa diretta è dotato di adeguata competenza ed esperienza professionale in 

relazione all’incarico in argomento e lo stesso ha assunto l’impegno di ottemperare a quanto 

richiesto nei tempi stabiliti. Nei suoi confronti, inoltre, non risultano condanne penali né 

procedimenti penali in corso né la commissione di errori gravi nell’esercizio della propria 

attività professionale o la risoluzione anticipata, avvenuta o in corso, di contratti con 

pubbliche amministrazioni per inadempienza né alcun carico pendente al sistema informativo 

dell’anagrafe tributaria. 

APPURATO CHE in questo caso trattasi di spesa urgente e non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’articolo 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000 IN 

QUANTO occorre procedere alla acquisizione della fornitura in oggetto pèer rispettare le 

tempistiche del bando; 

PRECISATO CHE: 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, l’Arch. Giorgio Gentili Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo è il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- Che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, sono state rispettate le 

disposizioni previste dall’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

- Che si è provveduto all’attribuzione del CIG ZD030EE4BC  
 

VISTO: 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il d.lgs. 267/2000; 

 il d.lgs. 118/2011; 

 il d.lgs 126/2014 e s.m.i.; 

 il codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 

50/2016 così come modificato e integrato; 

 la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 

76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (“Decreto 

Semplificazioni”); 

 lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA  

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.23 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

2) Di affidare la fornitura in argomento la ditta POWERBIKES SAS DI CHIOCCHINI 

DAVID & C., Partita Iva n. 03644890547 con sede in Viale Centenova n.9 06128 Perugia 

(PG) iscritta al Registro delle imprese al N. PG-304117, per un importo pari ad € 

16.815,00 oltre a iva come per legge. 

3) Di dare atto che la spesa fa carico all’impegno 121/2020 sub 2 per euro € 20.514,30 

necessaria al capitolo 18 del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di predisposizione. 

4) Di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2021 

5) Di dare atto che tale spesa è ritenuta urgente e necessaria e non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’articolo 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000; 

6) Di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa a fornitura 

eseguita, previa acquisizione della relativa fattura; 

7) Di trasmettere il presente atto d’impegno al responsabile del servizio finanziario di 

questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri contabili e fiscali, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità-

amministrativo contabile ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che con la 

sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

9) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto 

del responsabile del servizio finanziario, in conformità al d.lgs. 267/2000, art. 151 comma 

4; 

10) Di dare atto che in adempimento a quanto disposto dal d.lgs. 33/2013 verranno 

pubblicate le relative informazioni nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

11) Di dare atto che l’Unità organizzativa responsabile è l’Area Tecnica del Comune di 

Poggiodomo e il nominativo del Responsabile del Procedimento è Arch. Giorgio Gentili 

dell’Area predetta. 

 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.23 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gentili Giorgio 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 19-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 Gentili Giorgio 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 19-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  19-03-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 14-05-2021 al 29-05-2021 

Lì  14-05-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.23 del 19-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 8 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gentili Giorgio 

 


